dela ; sed tempore medio ; iuxta dispositionem sapientiae ipsius me dici,  
 paruulus autem dum est una caro per quãdam continuationem cum ma-  
 tre ; subiacet legi originalis peccati ; quod per carnem contractum est,  
 quare tunc ex dispositione Diuinæ Sapientiae non adhibetur ei uniuersale  
 remedium , ut duret ratio iustitiæ manente illa continuatione, cum  
 autem iam separantur , ut non sint una caro quodammodo , tunc conueni-  
 enter datur remedium in signo sensibili, quod contingat natum siue na-  
 scentem ; ut sicut quodammodo dicit Augustinus ad Dardanum, nemo  
 renascitur proprie nisi prius nascatur , & intelligitur de hoc quod est per  
 baptismum. Ioan. 3. nisi quis renatus fuerit &c. Idem dicit Alex. de Ales  
 in iiij. parte. q. xvij. membro secundo. ad primum . Ita nec mundabatur  
 ob originali adhibito signo sensibili cum fide antequam nasceretur. Ad  
 8 secundum ¶ dico secundum. S. Tho. in iiij. distin. vj. arti. j. q. j. ad primum,  
 q̄ nō est ex defectu Diuinæ misericordiae, q̄ in maternis uteris existi-  
 bus remedium nō exhibetur, sed quia non sunt capaces illius remedij, per  
 quod secundum legem communem participes passionis Christi efficiun-  
 tur, a qua est remissio peccatorum , quia non possunt subijci operationi  
 ministrorum Ecclesiae, per quos talia remedia ministrantur. Hæc solutio  
 non satisfacit ad propositum , quia respicit dubium , an non natus extra  
 uterum possit baptizari, de quo nō est quæstio apud nos, & ponit. S. Tho.  
 in dicta solutione rationem quare non potest baptizari & remedium ba-  
 ptismi illi non applicatur. Nos ergo quærimus , q̄ ex quo non potest  
 baptizari , an sit etiam prouisum de aliquo remedio illis non natis extra  
 uterum contra peccatum originale , cum rationis argumentum supra fa-  
 ctum suadere uideatur, q̄ sit prouisum, & si non est prouisum, quæ sit ra-  
 tio ; cū Deus omnipotens & in lege naturæ post lapsum primorum paren-  
 tum dederit remedium ad deletionem originalis peccati, ut scribunt om-  
 nes. in iiij. distin. j. & in lege scripturæ nedum masculis , sed etiam fœmi-  
 nis quæ non erāt capaces remedij circūcisionis, de remedio prouidit, uel  
 per fidem parentum si erant paruulæ , uel per bonam operationem si er-  
 rant adultæ, quo mundabantur ab originali peccato, ut dicit Magister in  
 9 4. distin. j. ca. iij. Hoc ¶ quidem contrarium est difficillimum omnium,  
 quæ in proposito fieri possunt, & ad hoc Gabriel. in iiij. distin. 4. q. 2. non  
 ualens soluere contrarium dicit, quod generale remedium sit pro paru-  
 lis existentibus in utero, nullum manifestat Ecclesia, uoluitque Deus re-  
 media instituere contra morbum peccati in Ecclesia per sacramenta di-  
 spensanda his qui noti esse poterant Ecclesiae, eorum uero qui nondum  
 in lucem noticiæ prodierunt remedium in sua sola potestate constituit,  
 quos cum uoluerit sine exteriori remedio & sanctificare & saluare po-  
 test.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read**

**for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

ARNAL: ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

& l. non omnium. ff. de legibus. & ad premissa accedit, quod lex civilis non  
 prouidet filijs qui in uteris maternis moriuntur, sed natis. l. uxoris abor-  
 tu. C. de posthu. prateritis. l. qui mortui. ff. de uerbo. signi. Diuina igitur  
 Prouidentia secundum legem communem solum prouidit humano gene-  
 13 ri de sacramento baptismatis contra peccatum originale. Et licet pro-  
 prie & singulariter loquendo de baptismo, solus sit unus baptis-  
 mus qui sit in aqua cum determinata uerborum forma, & est sacramentum, ut di-  
 cit Apostolus ad Ephe. 4. Unus Deus, una fides, unum baptisma, alia ta-  
 men dicuntur baptismata, non simpliciter & proprie, Sed per quendam  
 ordinem siue attributionem ad baptismum aquae, secundum S. Thom. in  
 4. dist. 4. q. 3. art. j. & sic est triplex baptis-  
 mus scilicet fluminis scilicet cum  
 in nomine Patris Filij & Spiritus Sancti baptizatur, de quo Io. 3. nisi quis  
 renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto non potest introire in regnum Dei,  
 est & alius baptis-  
 mus fluminis per infusionem Spiritus Sancti, de quo a-  
 ctuum primo, uos autem baptizabimini Spiritu Sancto, est quoque bap-  
 tis-  
 mus sanguinis, cum quis recepturus baptismum, baptismo fluminis im-  
 peditur Tyrannica persecutione, & in confessione fidei martirizatus, In  
 proprio sanguine baptizatur, ut in c. baptismi uicem. de consecra. dist. 4.  
 14 Primus igitur baptis-  
 mus fluminis non potest suffragari puero existenti.  
 in utero materno, & ibi morienti, quia ut saepe dictum est, non est notus ec-  
 clesiae, nec subest operationi ministrorum, ut dicit S. Tho. in 4. dist. 6. art.  
 j. q. j. & in 3. par. q. 68. art. xj. scribit late Henricus Boic. in c. maiores. de  
 baptismo. nec secundus baptis-  
 mus fluminis ipsos pueros existentes in ute-  
 ris potest iuuare, quia talis baptis-  
 mus requirit motum fidei, & liberi arbitrij  
 & ideo non congruit, nisi adultis habentibus usum rationis. ut in d. c. bap-  
 tis-  
 mi uicem. & melius in c. debitum. de baptismo. Tertius uero baptis-  
 mus ip-  
 sis non suffragatur in proposito, quia non est casus noster, quod pueri illi mo-  
 riantur propter Christum, & sic quod martirizentur, quia si sic esset quod interfi-  
 cerentur pro Christo puta in detestationem fidei Christi quam tenent &  
 parentes eius; et si essent in uentre, & in despectum Christi ipsa mulier  
 abortum faceret, seu interficeretur, nulla est dubitatio quod mundarentur ab  
 originali peccato, & iste est baptis-  
 mus sanguinis, de quo Luc. xij. bap-  
 tis-  
 mo habeo baptizari, & in c. cathecuminum. de consecra. di. 4. Sic igitur ma-  
 nifestum est quod in pueris non dum habentibus usum rationis non est motus  
 fidei & dilectionis, aut propositum suscipiendi baptismum; & ideo non  
 saluantur baptismo fluminis (secluso miraculo sanctificationis de quo  
 non est sermo) sed baptismo aquae, uel baptismo sanguinis, si propter  
 Christum occiderentur, ex quo non solum Christiani; sed etiam marty-  
 res fiunt, ut scribit Beatus Augustin. in sermone quarto de innocentibus,  
 bus,

Bus, qui incipit. quotiescunque. Vnde dato hoc remedio baptismatis a  
 Deo in lege euangelica contra peccatum originale, alia remedia contra  
 illud quæ erant in lege naturæ, etiam in lege scripturæ cessare uidentur,  
 dicente Paulo ad Galatas. v. si circumcidimini Christus nihil uobis pro-  
 derit, & in c. maiores. de baptismo. quia illa sacramenta uetera signifi-  
 cabant Christum uenturum, nostra uero scilicet legis Euangelicæ Christū,  
 qui iam uenit, ut dicit August. contra Faustum. iā non promittitur Chri-  
 stus nasciturus, passurus, resurrecturus, quod illa sacramenta quodammo-  
 do personabant, sed annunciatum quod natus sit, passus sit, resurrexit, quod  
 hæc sacramenta, quæ a Christianis aguntur, iam personent, refert. S. Tho.  
 15 in 1. 2. q. 103. art. 4. Et propterea ad propositum dicebat Beatus Gre-  
 gorius in 4. moralium, quod apud nos ualet aqua baptismi, hoc egit apud  
 ueteres, uel pro paruulis sola fides, uel pro maioribus uirtus sacrificij, uel  
 pro his qui ex Abraham stirpe prodierunt, mysterium circumcisionis, & ha-  
 betur in c. quod apud. de consecra. dist. 4. & nota illud uerbum, apud ue-  
 teres, ergo non in lege Euangelica, inde est quod paruulus natus & mortuus  
 in deserto sine baptismo non potest saluari in fide parentum, ut dicit. S.  
 Tho. in quolibet. 6. art. 4. ubi concludit, quod ex quo non fuit baptizatus ba-  
 ptismo fluminis, nec sanguinis, nec flaminis, cum ipsi non conueniebat,  
 quia non poterat habere motum fidei, & dilectionis. Sequitur quod non sal-  
 uetur fide parentum, seu Ecclesiæ, sicut multis sanctorum authoritatibus  
 16 comprobatur, ut dicit Magister in 4. dist. 4. c. 3. Dicunt tamen quidam  
 ut Petrus de Alicito, pie credi quod Deus sua benignitate ibi suppleret,  
 quod deesset ex parte sacramenti, quod utique certum est Deum posse,  
 cum ut dixi, uirtutem suam non alligauerit sacramentis, sed quod sic faciat  
 nulla est certitudo, quia si non facit, non iniuste fecit, cum nullus sit debi-  
 tor nisi ex promisso, & istud non promisit, & ad propositum dicebat Au-  
 gust. ut refert Magister in tex. di. 4. lib. 4. quod ex illo tempore quo saluator  
 dixit, nisi quis renatus fuerit, absque sacramento baptismatis, præter eos  
 qui in Ecclesia sanguinem fundunt, aliquis uitam æternam accipere non  
 potest, intelligendo quod etiam est baptismus flaminis quo quis saluatur,  
 ut supra est dictum. ut in c. debitum. de baptismo. & qualiter illud tem-  
 pus consideretur alibi scribunt domini theologi. & ad Galatas. c. j. per Ni-  
 co. de Lyra, & alios, & S. Tho. in j. ij. q. 103. Ex quibus infero, quod dicti par-  
 uuli sic morientes sine baptismo fluminis non sunt sepeliendi in Ecclesia  
 stica sepultura sicut cæteri infideles. c. Ecclesiam. cum sequenti. de conse-  
 cra. dist. j. quia idem iudicium est de infantibus non baptizatis & infideli-  
 bus quo ad hoc, ut scribit Lappus in allega. 83. Ecclesia ubi est sepultus  
 paganus. cit a medium.

Ad tertium respondet Card. de Turre Crema. in d. c. quod apud. art. 4. dicens, qd ibi non postulatur remedium contra culpam originale; sed adiutorium, ne deficiat in profectu uitæ, antequàm perueniat ad finē, quod patet per hoc quod dicitur ibi, intendat allegare debitum ex parte domini, sed congruentiam bonitatis suæ, unde quod dicitur qd non debet, debet exponi, non decet, uel non congruit.

17 Ad quartum respondetur secundum S. Tho. in quolibeto. 6. art. 4. qd secundum quosdam tempore legis naturæ non sufficiebat ad salutem paruulorum solus motus fidei in parentibus, sed requirebatur aliqua exterior protestatio fidei per aliquod sensibile signū, & in hac opinione fuit Adria. sextus in lib. 4. de sacramento baptismi. q. v. & secundum hoc nihil diferebat id quod tunc requirebatur ab eo quod nunc requiritur ad salutem, nisi qd nunc illud signum sensibile est determinatum, tunc erat indeterminatum, & pro noto adhibebatur, & hæc positio videtur esse Alex. de Ales. in quarto. quam sequitur Durandus in 4. sed quia hoc est cōtradictum Gregorij in eo qd dicit quod paruulis sola fides sufficiebat, ideo alia positio probabilior est secundum S. Tho. in 4. dist. j. q. j. art. vj & cōsona auctoritati Gregorij, & est communior, qd sufficiebat interior motus fidei per intentionem directus ad salutem paruuli sine aliquo exteriori signo, cum non inueniatur ad purgationem originalis peccati præceptum fuisse aliquod signum exterius adhiberi, & sequuntur S. Bona. & Ricar. in 4. sed nunc in lege Euangelica ultra fidem amplius requiritur baptismus, cuius ratio est, nam nunc qui baptizantur, & sic saluantur per Christum statim introducuntur in regnum cœlorum, quod tunc nō erat, sed ibant ad lymbum, unde non est inconueniēs si ad hoc amplius baptismus requiritur, vt dicitur Ioan. 3. & sic non diminuitur uirtus fidei sed augmentatur gradus salutis, ut dicit S. Tho. in d. quoli. quasi dicat, qd licet paruuli in lege Euangelica ultra fidem parentum debeant baptizari; in alio releuantur, quia si statim recepto baptismo moriantur, euolāt ad Paradisum, & in huius signum apertum fuit cœlum quando Christus baptizatus fuit. Matthæi. 3. illi uero qui in lege naturæ seu mosaica mundabantur à peccato originali, vel per fidem parentum vel per circumcisionem, aut sacrificia, seu alias ibant ad lymbum sanctorum patrum expectantes portas paradisi aperiendas a Christo, vt dicit Nic. de Lyra Gene. 27. ibi, descendam ad filium meum quem locum Iudei appellabant suburbana paradisi nos uero lymbum patrum seu sinum Abraham, quod idē est, vt habetur Lucæ. 16. pro ut Pau. Burge. late scribit in suo seruti. scripturarum. 1. parte. c. 3. & S. Tho. in 4. dist. ultima. in fi.

18 Unde dicebat Ricar. in 4. di. i. q. 3. & ad 2. qd dato qd paruulis sola fides

parentum

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

bantur in fide parentum, quia lege diuina parentes non erant astricti circumcidere puerum ante octauum diem, & ideo ne reperiretur paruuli illis septem diebus sine remedio, illi incircuncisi morientes saluabantur in fide parentum sicut ante, & sic currebant remedia legis naturæ cum remedio legis, sed nunc in lege Euangelica potest statim baptizari natus, merito cessant alia remedia legis naturæ, & Mosaicæ, & inquit Ioan. Maioris in 4. dist. j. q. v. quòd ex quo non licuit anticipare octauum diem in circumcissione, forte si erant in periculo vitæ poterant applicare sacramenta legis naturæ ante octauum diem tempore quo circumcisio erat in præcepto, & subdit se ideo dixisse, forte quia Iudæi secundum eum non credunt paruulos natos in originali culpa, sed sacramentum applicant tanquam præceptum.

21 Et fideo Pau. Burgen. in dicto scrutinio scripturarum. j. parte. dist. 6. c. j. cum sequenti contra Iudæos probat homines nasci conceptos in peccato originali unde non est bona consequentia dicere, quod sicut illi qui incircuncisi moriebantur ante octauum diem saluabantur, quod pari ratione est dicendum de illis qui non possunt baptizari, quia in duobus deficit. Primo quia si illi saluabantur in fide parentum, erat ex eo quia illud remedium legis naturæ non erat sublatum per remedium circumcissionis, ut est de mente omnium doctorum in 4. sed in lege Euangelica omnia illa remedia solo sine baptismo cessauerunt publicata lege Euangelica, & ideo ex illo remedio scilicet sola fide parentum sine baptismo adiuuari non possunt. Sicque paruulis non sufficit fides Ecclesie sine sacramento, qui si absque baptismo fuerunt, etiam cum ad baptismum deferuntur damnabuntur, ut multis sanctorum testimonijs comprobatur, ut dixi supra, alias sequeretur, quod natus & mortuus in deserto qui non potuit baptizari fide parentum saluaretur, quod est contra ea quæ in dicto quolibeto scribit. S. Tho. ac etiam quod quis sine baptismo saluaretur, quod est contra illud Ioan. 3. nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto non intrabit in regnum cælorum, & habetur in c. 22 necessarium. & c. 3. & c. 4. de consecra. dist. 4. Et hæc intelligo de baptismo aque, quia baptismus fluminis non competit paruulo, nec loquor de baptismo sanguinis, quia præsupponimus hos vterinos paruulos non fuisse occisos propter Christum, nam ut dixi tali baptismo baptizati emundantur ab originali, quia ut inquit. S. August. lib. xij. de ciuitate Dei. c. 7. quicumque non percepto regenerationis lauacro pro Christi confessione moriuntur tantum eis valet ad dimittendum peccata, quantum si absoluerentur sacro fonte baptismatis, ut refert Ricar. in 4. dist. 4. art. 2. q. 3. nec in hoc est durior lex Euangelica, Immo est benignior, quia ut est dictum, remedium baptismatis est perfectius tum ad augmentum gratiæ tum etiam ad facilius introducendum baptizatos ad introitum Paradisi, & ideo dicitur

S. Tho.

S. Tho. in 4. q. 9. q. 1. q. 2. q. 3. q. 4. q. 5. q. 6. q. 7. q. 8. q. 9. q. 10. q. 11. q. 12. q. 13. q. 14. q. 15. q. 16. q. 17. q. 18. q. 19. q. 20. q. 21. q. 22. q. 23. q. 24. q. 25. q. 26. q. 27. q. 28. q. 29. q. 30. q. 31. q. 32. q. 33. q. 34. q. 35. q. 36. q. 37. q. 38. q. 39. q. 40. q. 41. q. 42. q. 43. q. 44. q. 45. q. 46. q. 47. q. 48. q. 49. q. 50. q. 51. q. 52. q. 53. q. 54. q. 55. q. 56. q. 57. q. 58. q. 59. q. 60. q. 61. q. 62. q. 63. q. 64. q. 65. q. 66. q. 67. q. 68. q. 69. q. 70. q. 71. q. 72. q. 73. q. 74. q. 75. q. 76. q. 77. q. 78. q. 79. q. 80. q. 81. q. 82. q. 83. q. 84. q. 85. q. 86. q. 87. q. 88. q. 89. q. 90. q. 91. q. 92. q. 93. q. 94. q. 95. q. 96. q. 97. q. 98. q. 99. q. 100.

S. Tho. in d. quolib. ad 2. q. p. Christum in hoc ipso est ampliata via salutis, q. nunc per eam aperta est eis ianua vitæ æternæ, quæ ante clausa erat p. peccatum primi parentis, & q. leuior sit & mitior lex Euangelica lege veteri, pro ut ego latisime scripsi in rubr. de hære. lib. vj. in quarto errore iudæorum. col. 248. versi. Item comparando legem nouam ad legem veterem. Præterea dicit Adri. in loco præallegato. ad quartum, q. licet paruulis non baptizatis non imputetur ad culpam, q. baptizati non fuerint, cum impotentia eos excuset ab impletione cuiuscunque præcepti, nihilominus quia sine baptisinate manet originalis culpæ obligatio, manet dicti paruuli sine spe beatitudinis perpetuo damnati, quemadmodum si furiosus medicinam vnde curari possit non sumat, ipse furia excusatus non peccat, sed sanitatem, quam medicina efficeret, non consequitur. Ad sextum dico, q. allegata authoritas Ioannis. 3. facit magis pro q. contra, quia illud beneficium intrandi in cœlestem Paradisum quod datur ex regeneratione ex aqua & Spiritu Sancto non communicatur nec conceditur a Deo nisi natis extra vterum maternum, cum ergo paruuli qui moriuntur in vteris matris non nascantur extra vterum, sequitur q. non intrant in regnum cœlorum, & sic non purgantur ab originali peccato sicut cæteri qui non baptizantur, & sic exclusi cœsentur ab hoc beneficio, positio enim vnius est exclusio alterius. l. cum prætor. in prin. ff. de iudicijs. c. nonne. de præsumptio. casus enim commissus relinquitur dispositioni iuris communis. l. si extraneus. ff. de condit. ob causam. l. commodissime. vbi moderni. ff. de liberis & posthu. c. suscep. um. de rescrip. lib. 6. & cui non conueniunt verba legis nec illius dispositio conuenit. c. indemnitatibus. & cap. pe. de electio. lib. 6. l. 4. §. prætor. vbi Bar. in si. & Alex. scribit. ff. de damno infecto. & idem Alex. in confi. 17. requisitus. lib. j. & in consil. 57. perspectis. lib. 2. cum alijs, vt scribit Deci. in c. nullus col. si. de electio.

24 Ad septimum dixi supra, q. nos loquimur de lege communi non autem de lege speciali, Secundum quam Hieremias fuit in vtero sanctificatus. Hiere. j. & Ioannes Baptista, vt Lucæ. j. de Iacob vero, Esaia, Iob, & Sansone. non habemus testimonium a sacra scriptura quod ego sciam, & ideo de eis non videtur dicendum fuisse in vtero sanctificatos, q. autem Ioannes Baptista sanctificatus sit patet Lucæ. j. quod Spiritu Sancto replebitur adhuc ex vtero matris, & de Hieremia expresse etiã dicitur Hiere. j. antequam exires de vulua sanctificauit te. & sic asserendum est eos sanctificatos in vtero quamuis in vtero vsus liberi arbitrij non habuerint, de quo Augustinus mouet quæstionem, sicut pueri qui sanctificantur per baptismum, non statim habent vsus liberi arbitrij, vt scribit. S. Tho. in 3. parte. q. 27. art. 6. & subdit quod non est dicendum aliquos alios sanctificatos

Sanctificatos esse in utero, de quibus scriptura mentionem non facit, quia huiusmodi privilegia gratiae, quae dantur aliquibus praeter legem communem ordinantur ad utilitatem aliorum quae nulla proveniret ex sanctificatione aliquorum in utero, nisi Ecclesiae innotesceret, & de Sansone dicit Nico. de Lyra. iudi. xiiij. quod non est intelligendum quod fuerit sanctificatus in utero sicut Ioannes Baptista, quia de talibus sanctificatis tenetur, quod non peccauerunt mortaliter, & illa consecratio quae dicitur de Sansone in tex. intelligitur per modum fortitudinis, quae fuit quaedam gratia gratis data, & potest stare cum peccato mortali, sicut & donum prophetiae, & fuit data Sansoni pro consolatione populi, ut ibi habetur. Sic igitur illud privilegium illis duobus concessum non est trahendum ad consequentiam, & sic ad legem communem. c. quae a iure. de regu. iuris lib. vj. nam quod alicui gratiose conceditur trahi non debet ab alijs in exemplum. c. quod alicui. eo tit. lib. vj. privilegium enim datum aliquibus non extenditur ad alios etiam ex idempnitate rationis, & sic in privilegijs non proceditur de similibus ad similia, sicut de iure communi. ut inquit Ant. de Butrio in c. sane. per illum tex. de privilegijs. Bal. in l. j. in prin. C. de legibus. Domi. in c. ne aliqui. de haere. lib. 6. Card. in consi. 135. puo filias. in fi. Bal. in l. non tantum. §. non omnia. ff. de excusa. tuto. Ange. in consi. 272. quoniam dictum privilegium. nos ergo loquimur secundum legem communem secundum quam nullus sine baptismo saluatur, ut dixi in illa autoritate Ioan. 3.

26 Ad octauum sine praedictorum, quod adueniente lege Evangelica & publicata cessauerunt alia remedia ad emundationem originalis peccati, ita quod sine baptismo quis non saluatur. Dato quod secundum communem cursum gratiae potest homo incedere per alios, ut per illam excusetur in libero arbitrio ad praeparandum se ad suscipiendum motum propriae uoluntatis secundum gratiam, & sic fides illorum potuit illi adulto subuenire merito congrui, sed non sine motu propriae uoluntatis interueniente. pro his est. S. Tho. in 1. 2. q. 114. art. 6. quia ergo paruuli uterini nullum motum propriae uoluntatis possunt adhibere, & si primam gratiam recepissent merito fidei aliorum, ideo mediante illa non possunt secundum communem legem susceptionis gratiae secundam gratiam recepisse ad emundationem peccati originalis, si autem fides aliorum illum paraliticum curauit, hoc fuit de gratia speciali, & talem posset dare Deus istis paruulis existentibus in utero, & eos saluare. de hac tamen lege speciali non est quaestio sed de lege communi.

Ad ultimum dicendum est, quod licet paruuli existentes in utero matris sint capaces baptismi sanguinis, si propter Christum occidantur, ut

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read  
for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

18 *Authoritas Pauli prima ad Corinthios. 9. quod non est cura Deo de bonis & malis quomodo intelligatur.*

VIGESIMA QVAESTIO.

1 **V**IGESIMO ¶ Quæro, An sit erroneum dicere Deum non posse de potestate absoluta statuerè quod quis sine corde aut cerebro uiuat. Item quod non posset animalia irrationabilia iuuare, & domui ruinam minanti subuenire ne cadat, & intelligo potentiam absolutam. i. Quia cum potestas ordinata sit, quæ leges sequitur a diuina uoluntate ordinatas, absoluta est quæ abstrahit ab illis legibus; & Deus dicitur illud posse de potestate absoluta, quod simpliciter & absolute potest, ut scribit Petrus de Liaco in j. q. 13. arti. 1. & ibi inquit Scotus dist. 44. q. unica. quod ordinata potentia est in quantum est principium exequendi alia conformiter legi rectæ secundum ordinem præfixum ab illa lege, & potest agere præter illam legem, uel contra eam, & in hoc est potentia absoluta excedens potentiam ordinatam, & ideo non tantum in Deo est, sed in omni agente libero qui potest agere secundum dictamen rectæ rationis uel rectæ legis, & præter talem legem & contra eam est distinguere potestatem ordinatam & absolutam. Et ¶ ideo dicunt iuristæ, quod quis potest hoc facere de facto, hoc est de potentia absoluta, uel de iure, hoc est de potentia absoluta secundum iura, & dicit Bal. in l. digna uox. C. de legibus, quod suprema & absoluta potestas principis non est sub lege, & potestas ordinaria habet respectum ad legem. Et hæc ¶ absoluta potestas dicitur plenitudo potestatis in principe, quæ nulli necessitati subiecta, nullisque iuris publici regulis limitata est. ut dicit Bal. in l. 2. col. 6. C. de serui. & aqua. ut refert Franci. de Curte Senior in cons. 27. incipie. Magnificus uir. col. 11. & dum princeps supremus utitur plenitudine potestatis non est qui dicat cur ita facis; quia est pro ratione uoluntas. Specul. in titu. de legato. §. nunc autem. uers. 88. c. memoria. 18. distin. tradit Lud. Bolò. in consi. 6. ut in præsentia ardua. col. pen. Alex. in consi. 2. uisis codicillis. col. pe. libr. 1. & in consi. 101. uisis instrumentis. col. 6. eo. libr. Idem dicit Bal. in præludijs feudorum. col. 8. & in l. fi. col. fi. C. de præcibus impera. offerre. glo. in c. quanto. de translat. Episcoporum, & Bal. in l. 1. col. j. C. sent. rescin. non posse. Et ¶ promiscue loquendo de utraque assertione dico illas esse erroneas, & assertor illarum male sentit de potentia Dei, nam repugnant symbolo fideli; & habetur in c. firmite. in uerbo, omnipotens, de Summa Trini. & exodi. xv. omnipotens est nomen eius, & Eccle. 43. ipse est omnipotens super omnia opera sua, & Eccle. j. unus est altissimus creator omnium omnipotens & est potens

potens & metuendus nimis. nam Deus qui legem posuit naturæ de sic formādo homine cum cerebro & corde, potuit, & potest aliam legem dare, secundum quam corpus ab anima informatum uiueret sine cerebro & sine corde, & contra hanc uel præter uti potestate absoluta. nam nullus adiuuit spiritum domini, nec ullus fuit eius consiliarius. Ose. 40.

- 5 Et ꝑ dicebat August. lib. 13. de Trin. c. xij. q̄ licet Deus sua potentia potuisset diabolum uincere, noluit tamen nisi per iustitiam, inde dicit Magister, lib. iij. dist. xv. si quærat an alio modo potuisset Deus hominem liberare quā per mortē Christi, responde alium modum fuisse possibilem Deo, cuius potestati cuncta subiacent, sed nostræ miseræ sanandę cōuenientioremodum alium non fuisse, nec esse oportuisse. tacit, quia illius est tollere, cuius fuerat statuere. patet, quia Deus qui grauitatem ferro dedit potuit illam tollere, ut ferrum nataret. 4. Reg. 6. sic etiam qui uim uendi igni tribuit illam sustulit in camino ignis, Dani. iij. & Deus qui statuit solem peragere cursum suum, Rogante Iosue iussit stare solē in medio cæli, & non festinauit occumbere spacio unius diei, nec fuit antea, nec postea tam longa dies. Iosue. x. Et ꝑ pro his dicebat Vgo de sancto uictore in libro de sacramentis. q̄ quodocunque aliquis legislator statuit legem unam, potest dispensare in lege, Deus enim statuit unā legem, q̄ singula corpora sint in singulis locis, ergo illam potest annullare quando sibi placuerit, ut sint plura corpora in uno loco uel unū corpus in diuersis locis, sicut dispensauit in lege illa, q̄ ignis approssimatus passo non ageret, sicut patet in tribus pueris, & q̄ sol staret tempore Iosue, & sic horum plura alia exempla adduci possent, quia non est impossibile apud Deum omne uerbum. Lucæ. j. nam sicut Deus mediante causa secunda. s. corde, dat homini uitam, quia in eo principaliter posuit sedem animæ secundum philosophum in lib. de differentijs spiritus & animæ, quæ anima totum corpus uiuificat. c. item si antequam. de pœni. dis. j. ita posset alio modo & alio ordine operari eosdem effectus ad uitam hominis, nam dicitur in libro de causis, q̄ quicquid potest causa prima mediante causa secunda, potest prima causa per se sola. unde dicit. S. Tho. in j. par. q. cv. art. 2. in corpore, q̄ erroneū est dicere Deū non posse facere ꝑ se ipsum oēs determinatos effectus qui fiunt per quancunq; causam creatā. idem dicit in j. ij. q. lj. art. 4. Præsertim ꝑ quia aliqua animalia habētia cor & caput naturaliter pōt fieri, ut uiuant sublato corde, ut ꝑ philosophū de uita & morte dicētē, q̄ animalia q̄ nō uitalia ualde sunt, multo tpe uiuūt sublato corde, & in lib. de iuuentute & senectute inq̄t, multa aīalia ablata illa particula q̄ uocat caput uiuūt, ut patet ī entomis, ut uespis, & apibus (entoma uero græcē aīalia dicuntur q̄ a latinis insecta

8 nuncupantur, sicut apes, formicae, & similia) multo magis ergo Deus hoc  
 posset facere, nam scribitur Iob. 36. Ecce Deus magnis nuncens scien-  
 9 tiam nostram. Et ꝑ de cerebro habemus testimonium in uita sancti Dio-  
 nysij, nam ipso decollato, & capite truncato, corpus eius se erexit, & ca-  
 put suum inter brachia sua portauit a loco qui uocatur mons maurus, us-  
 que ad locum ubi nunc requiescit. ut legitur in cathalogo sanctorum.  
 Item uas electionis Paulus postquam decapitatus fuit, lingua eius ter Ie-  
 sum Christum nominauit, ut dicit Gerso. in 4. parte. in sermone de do-  
 mini circuncisione, & sic potuit miraculose fieri in Beata Catharina de  
 Senis, ut sine corde aliquot diebus uixerit. ut dicit Anto. in sua cronica. in 3.  
 parte tit. 23. §. x. unde assertio negans Deum hoc posse facere sua absolu-  
 ta potentia male sentit de articulo omnipotentiae diuinae. c. haeresis. 24.  
 q. 3. facit. c. canones. xv. distin. Item ꝑ quo ad aliam assertionem, uidetur  
 negari in ea Deum esse uersalem prouisorum, etiam quo ad animalia  
 irrationabilia, cum sit expresse contra sacram scripturam, quia dicitur  
 Psal. 146. de Deo, qui dat iumentis escam ipsorum & pullis coruorum  
 inuocantibus eum, & Math. xvj. respicite uolatilia caeli quoniam non se-  
 runt neque metunt & pater uester caelestis pascit ea; negare autem Dei  
 prouidentiam circa indiuidua irrationabilium creaturarum fuit error  
 Rabi Moyse, ut dicit. S. Tho. in j. parte. q. 2. art. 2. in corpore & ad quin-  
 tum, & qui a Deo tollit prouidentiam aufert sibi magnam perfectio-  
 nem, & sic blasphemiam infert. Sapi. 14. tu autem pater gubernans omnia  
 prouidentia, & scribitur Iob. 34. quem constituit aliud super terram, aut  
 quem posuit super orbem quem fabricatus est. super quo dicit Gre-  
 gorius mundum per se ipsum regit, quem per se ipsum condidit, quo-  
 modo autem hoc intelligatur quo ad prouidentiam Dei pertinet, & ra-  
 tione ordinis rerum prouisarum in finem, & executionis huius ordinis,  
 quae dicitur gubernatio, declarat. S. Thom. in prima parte. quaestio. 22.  
 10 art. 3. Sufficit ꝑ igitur quod negare Deum omnipotentem & uersalem  
 prouisorum repugnat sacrae scripturae, & est dogma falsum fidei contra-  
 rium orthodoxae, ut est haeresis, ut declarat Ocha. 2. lib. decalogi. parte. j. c.  
 6. & Gabriel. in 4. dist. 13. q. 2. ut dixi supra in j. q. & habetur Mathe. x. no-  
 ne duo passeret esse ueneunt, & unus ex illis non cadit sine patre uestro. i.  
 sine prouidentia patris uestri, in quo sunt omnia, Sap. 6. pusillum & magnum ipse  
 fecit & aequaliter est ei cura de omnibus. unde dicebat Eps Abulen. sup Ma-  
 theu c. x. in uerbo, Nolite timere. col. 5. post numeratos errores philoso-  
 phorum circa prouidentiam Dei, quod de omnibus tam uniuersis quam particularibus, si-  
 ue subsistentibus, siue proprietatibus, uel accidentibus subsistentium quatenus  
 sint paruum ualoris, est Dei prouidentia, & istud conuenit ueritati fidei. sic Chri-  
 stus

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

cere, & Aristo. in 6. Eth. inquit q̄ Deus hoc solo priuatur ingenita; facere quæ produxit. & de his plura scribit Iaso. in utraque lectura in l. j. §. si uir uxori. ff. de acquir. poss. & Ange. in consi. 237. hic punctus. circa fin. & plures alios casus ponit Bartho. Socy. in consi. 102. in præsent. consulta- tione. libr. primo.

- 14 TENEOR tamen, q̄ nihil est negandum posse a Deo fieri, nisi ap-  
pareat manifesta contradictio, uel efficax ratio hoc demonstret, uel ex  
sacra scriptura efficaciter conuincatur, nè incurramus in crimen negan-  
dæ omnipotentia; Dei siue absolute siue ordinate. ut in d. c. firmiter credi-  
mus. quia, talia uerba tendunt in vilipendium Dei, ut inquit Fely. in c. au-  
ditis. col. pe. de Præscriptio. & si pertinacia daretur ex partē negantis, in-  
curreretur hæresis; quia contradiceret ueritati catholicæ in primo gra-  
15 du; ut dixi, & in blasphemiam, ut scribit Socy. in d. consi. 102. Nisi t̄ for-  
san talia uerba dicerentur ex lubrico linguæ secuta statim pœnitentiæ  
confitendo Dei omnipotentiam, pro ut fuit in casu excusatus quidam iu-  
dæus uocatus Angelus, pro quo consuluit Alex. in consi. xv. uiso proces-  
su causæ. lib. 3. & idem est dicendum si calore iracundiæ dicantur; & sta-  
tīm dicentem pœniteat, quia talis pœnitentiā purgat factum præcedens,  
ut dicit Bald. post Petrum in l. si non conuicij. C. de iniurijs, quæ pœni-  
tentia potest patere per percussionem labiorum, uel pectoris, aut adora-  
tionem signi facti super terram seu parietem, præsentibus hijs coram qui-  
bus dixerat, hæc enim sunt signa contritionis & pœnitentiæ. facit. cap. a  
nobis. 2. de senten. excommunicata. & ad horum probationem unus testis  
16 sufficeret, ut habetur in summa. in lib. j. de sepultu. q. 3. in fin. Sed t̄ in-  
fra quantum tempus admittatur hæc pœnitentiā, quòd calore iracundiæ  
dixerit, ponit Lucas de penna in l. omnes. omnino curiales. uel sic. sed po-  
ne Titius. C. de decurio. lib. x. refert Decius in l. quicquid calore. ff. de re-  
gu. iuris. ubi concludunt, q̄ infra. xxx. dies admittitur huiusmodi pœniten-  
tia, pro quo facit. c. constat. j. q. j. c. cum apud. xj. q. iij. l. si uendicari. C. de  
pœnis. & hoc facile procedit in his quæ reuocari non possunt, ut est ho-  
micidium, ut notat Ange. in d. l. si non conuicij. Lanfra. in repetitione in  
c. quoniam contra falsam. in uerbo, confessiones, de probatio. Fely. in c.  
dilecti. colu. fin. de exceptio. & late in ca. cum te. de re iudi. uel si. dum di-  
cit glo. faciunt quæ dicunt Bar. & alij per illum tex. in l. qui ea mente. ff.  
17 de furtis. Cauendum t̄ est igitur ab huiusmodi dictis, q̄ Deus non po-  
test aliquid facere, quia secundum iuristas uerbum, potest, præcedente  
negatione excludit omnem potentiam & necessitatē inducit, ut est gloss.  
vulgata, in cap. j. de reg. iuris lib. vj. scribunt Barto. & Moderni late in l.  
Gallus. in prin. ff. de liberis & posthu. Barto. in l. iij. colu. j. C. de pigno.  
& l.

& l. de his. ff. de transactio. & l. si non sortem. §. si centum. ff. si certum pe-  
ta. Bar. & Bal. in l. sæpe. ff. de offi. præsi. Bar. in l. si. ff. de ferijs. & l. stipula-  
tio. ista. §. alteri. ff. de uerbo. obliga. c. literas. de restitu. spol. l. j. §. ueteres  
& §. per seruum qui in fuga. ff. de acqui. posses. c. j. de causa posse. & pro-  
prie. Abbas in c. j. in pri. no. de ressi. spolia.

18. **NEC** † Obstat prædictis si dicatur illud quod Pau. j. ad Cori. 9. in-  
quit, quòd non est cura Deo de bobus, cum Christus dicat Lucæ. 12. non  
ne quinque passeris ueniunt dipondio, & unus ex illis non est in obliuio-  
ne coram Deo, ubi dicit Beda, q̄ omnia sunt sub prouidentia diuina, &  
ideo dicitur Deum non habere curam de bobus, quia cum cura dicatur  
doctrina & regula uiuendi, ut dicit ibi Vgo Cardi. de solis hominibus di-  
citur Deum habere curam, quia Deus brutis animalibus non dat regu-  
lam & præcepta uiuendi, & quia creatura rationalis habet per liberum ar-  
bitrium dominium sui actus, ideo speciali quodam modo subditur di-  
uinæ prouidentia, ut scilicet ei imputetur aliquid ad culpam uel ad me-  
ritum, & reddatur ei aliquid ut pœna uel præmium, & quantum ad hoc  
curam Dei Apostolus a bobus remouet, non tamen ita q̄ indiuidua irra-  
tionabilium creaturarum ad Dei prouidentiam non pertineant, ut errās  
Rabi Moyses autumabat, ut dixi secundum. S. Tho. in d. arti. 2. ad quin-  
tum. Idem concludit. S. Tho. in d. c. 9. lectione. j. in uerbo, non est cura de  
bobus, dicens q̄ non tantum intelligitur hoc naturaliter de bobus, sed et  
spiritualiter de prædicatoribus uerbi diuini, quia prædicatorum qui cor-  
da fidelium ad fidem aperiunt debent arare in spe stipendiorum tempo-  
ralium non tamen propter hanc spem. Debent enim primo quærere Re-  
gnum Dei, & qui triturat. i. bonos a malis quasi grana a malis discernit  
prædicando scilicet ad mores debet hoc facere in spe fructus percipien-  
di. 2. ad Thi. 2. laborantem agricolam oportet primum de fructibus per-  
cipere. & Ecclesi. vj. is qui arat & qui seminat accedit ad illam & sustinet  
bonos fructus, quæ ad propositum conferunt pro ut uerbo exposui &  
dominationes uestræ ad declarationem optime aduertunt, Et inquit Au-  
gusti. in Psal. 35. super illo. homines & iumenta saluabis domine, qui fe-  
cit hominem ipse fecit & iumenta, qui utrunque fecit utrunque saluat.  
Sed salus iumentorum temporalis est, hominum uero e contra, & sic in  
eo q̄ iuuare refertur ad animalia irrationalia, temporalem salutem re-  
spicit, si ad homines ad utrunque. Neemi. 2. Deus ipse adiuuat nos. & in  
Psal. 36. adiuuabit eos dominus, unde cum dictarum propositionum al-  
tera deroget omnipotentia, altera uero prouidentia diuinæ, ambe erro-  
neæ sunt, & male de contentis in sacra scriptura & credilibus sentien-  
tes, ut patet ex præmissis.

1. *Hystoria alicuius sancti recepta ab Ecclesia an sit tantæ authoritatis sicut Euangelium.*
2. *Ecclesia an sit maioris authoritatis quam euangelium.*
3. *Excusatur quis a dolo falsæ propositionis si habet Doctorem pro se, maxime præceptorem.*
4. *Afferio est erronea, dicere quòd Ecclesia habet maiorem authoritatem quàm Euangelium.*
5. *Euangelium infamare est blasphemare contra Deum.*
6. *Scriptura suscepta ab ecclesia non est maioris authoritatis quàm sacra scriptura.*
7. *Afferere aliquid eorum quæ ab Ecclesia probantur suo modo non est hæresis.*
8. *Augustini & aliorum doctorum sanctorum dicta an sint approbata hodie.*
9. *Intellectus capituli Sanctæ Romana Ecclesia 15. distm.*
10. *Augustini & aliorum doctorum sanctorum dicta in quibus approbantur.*
11. *Opuscula doctorum sanctorum quando sunt credenda de necessitate salutis.*
12. *Concilia quatuor generalia qua ueneratione sunt tenenda.*
13. *Euangelium quare legitur a diacono, & epistola a subdiacono.*
14. *Authoritas Ecclesiæ non est præferenda Euangelio.*
15. *Euangelia quatuor proferuntur authoritate Ecclesiæ.*
16. *Concilium generale in tangentibus fidem non potest errare.*
17. *Ecclesia non potest statuere contra Euangelium.*
18. *Papæ præcipienti aliquid contra sacram scripturam non est obediendum.*
19. *Papa non potest dispensare quando perturbaretur status Ecclesiæ.*
20. *Papæ præcipienti aliquid, quod est peccatum mortale non est obediendum.*
21. *Papa non potest dispensare, quòd quis saluetur sine baptismo uel sine confessione.*
22. *Papa licet possit dispensare circa statuta in concilio generali, non tamen in concernentibus fidem.*
23. *Concilio generali non est opus aduersus hæreses iam sopitas & determinatas.*
24. *Papa potest dissoluere concilium generale quando in eo tractatur de hæresibus condemnatis.*
25. *Concilium congregari potest si hæretici nolunt aliter redire nisi congregato concilio.*
26. *Hæretici non sunt uocandi ad concilium si perseuerent in suis hæresibus.*

27 Regula  
28 De fide  
29 Concilium  
30 Concilium  
31 Papa  
32 Ambrosius  
33 Ecclesia  
34 Opus  
35  
36 Intellectus  
37 Quando  
38 Licet  
39 Interpret  
40 Interpret  
41 Papa  
42 Papa  
43 Papa  
44 Ad  
45 Patrus  
46 Patrus  
47 Papa  
48 Papa  
49 Ind  
50 Papa

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read  
for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

- I** **V**igesimo Primo ¶ Quæro, An sit erroneum dicere, hystoriam aliquius sancti ab Ecclesia acceptam esse maioris authoritatis, quàm dicta Euangelistarum, Apostolorum, & Virginis Mariæ, posito exemplo in his uerbis, quæ leguntur in uita beatæ Mariæ egyptiacæ, transiens Iordanem saluaberis, & uidetur quod non, quia in hystoria præfata dicta uerba leguntur dicta quadam diuina uirtute per Angelum eidem Mariæ Egyptiacæ, ut refert S. Anton. Archi. Floren. in 2. parte cronice. ti. xv. c. x. §. xj. & idē dicit diuus Hieronymus in uitis patrum, & dicta hystoria uidetur recepta & approbata ab Ecclesia in illo canone; In quo illa quatuor solemnia concilia generalia approbata fuerunt, ut in c. Sancta Romana Ecclesia. 15. dist. ubi inter alia ponuntur hæc uerba formalia. Item uitas patrum Antonij, Pauli, Hylarionis & omniū hæremitarum, quos tamen beatissimus Hieronymus scripsit, cum omni honore suscipimus, & cum inter uitas dictorum hæremitarum reperitur hystoria præfata, concludenter sequitur illam fuisse susceptam ab Ecclesia, maxime quia in aliquibus Ecclesijs in officio nocturno pariterque diurno illa concinitur, & omnia dicitur facere Ecclesia quibus authoritatem suam impartitur. l. j. §. omnia. C. de uete. iure. enucle. c. apostolicæ de præben. lib. 6. & ideo quod in his error esse non possit, Vnde illa hystoria non uidetur apocrifia capiēdo apocrifum quod de eius ueritate seu authoritate dubitetur, ut scribit Vgo Card. in prologo galeato super libris regū.
- 2** Et ¶ pro his facit, quia uidetur quod Ecclesia sit maioris authoritatis quàm Euangelium, quod dicitur probati dicto Augustini dicentis contra Epistolam fundamenti, Ego non crederem Euangelio nisi Ecclesiæ catholicæ authoritas me commoueret, per quod dicebat Iacobus Almeni in 3. sententiarum. dist. 24. circa finem. quod magis tenemur credere ecclesiæ quàm Euangelio, etius uerba sunt hæc, certum est, quod tenemur credere omnibus contentis in sacro canone, quia ecclesia credit, ex ea ratione solum ergo per prius magis tenemur credere Ecclesiæ, quàm Euangelio, patet, dicit Augustinus, Euangelio non crederem, nisi ad hoc me compelleret authoritas ecclesiæ, Sed non tenemur credere Euangelij apocrifis, quia Ecclesia non exhibet ea tanquàm credenda, ergo tota ratio, quare tenemur credere Euangelio, Epistolis apostolorum & prophetarum est quia præsentantur ab ecclesia, ergo a fortiori tenemur magis credere ueritati Ecclesiæ quàm Euangelio, hæc ille.
- 3** Vnde ¶ assertor dictæ propositionis habens pro se doctorem modernum excusandus uidetur a dolo, ut scribunt doctores Alex. & Decius in
- Iuris

l. iuris ignorantia. C. qui. admi. in c. ne inuitaris. de consti. c. cappellanus. de ferijs. Ange. in l. plagij. C. ad. l. Flauiam de plagia. & quanto iuniores sunt Doctores, tanto perspicaciores, quia aliorum scripta uiderunt, secundum Priscianum, ut dicit glo. in l. Gallus. in pria. in uerbo, filius. ff. de libe. & posthu. praesertim si fuisset eius magister, excusatur enim qui sequitur opinionem sui praceptoris, ut dicebat Oldra. in l. quaesitum. §. j. ff. de fundo instructo. nam probabiliter quis sequitur opinionem sui doctoris, immo illam tenetur defendere. l. qualem. uerli. Casius sententiam sui magistri excusat. ff. de arbi. Andr. Siculus in prooemio clementinaru. 32. col. & iudex sequens sententiam sui doctoris non tenetur in iudicatu. Socy. in consi. 44. in praesenti consultatione. col. 2. lib. j. pro quo facit quod inquit dominus Matthe. 23. super cathedram Moysi sederunt scribae & pharisei, omnia quae dicunt uobis seruate & facite.

- 4 SED † HIS Non obstantibus, salua determinatione Ecclesiae; illa assertio uidetur erronea, iniuriosa, & blasfema, praepone enim auctoritatem alterius ueritati sacri Euangelij, & canonicae scripturae, cum contenta in canonica scriptura sint maioris auctoritatis quam aliae quaecunque, cum ueniant immediate credenda, quod non habent aliae scripturae, sed opus est, ut examinentur, ut dicit August. in c. noli meis literis. 9. dist. quia impossibile est illam esse falsam. in c. ego solis. ea. dist. nec de eius ueritate dubitari uel disceptari potest utrum uerum uel rectum sit quod in ea continetur. c. quis nesciat. ea. dist. c. in scripturis xix. dist. quinimmo ipsa est regula aliarum scripturarum & lumen, secundum quam omnis alia catholica doctrina regulatur, ut in Psal. 118. Lucerna pedibus meis uerbum tuum, & regula potior est regulatis. x. metha. & si alijs scripturis catholicis datur fides, est quia sacra & canonica scriptura comprobantur, nam ut dicunt Hier. & Ricardus de sancto Victore, suspecta debet haberi omnis ueritas quam non confirmat sacrae scripturae auctoritas, & ideo propter unumquodque tale, & illud magis. in aucten. multo magis, C. de sacro. Eccle. & si, ulla, uel officiosa, mendacia in ea admittantur illius nulla remaneret auctoritas. c. si ad scripturas. 9. dist. Immo nephas est dicere quod sacra scriptura mentiatur. c. quid ergo. 23. q. v. & iniuria fit sacrae scripturae si quis disposita in ea uellet reuoluere. l. nemo. C. de summa Trini. facit. c. maiores nostri 24. q. j. Et † infamare Euangelium est blasfemare, ut inquit Hiero. in ca. cum caput. 34. q. 5. cum blasfemia sit auferre a Deo quod ei conuenit, ut inquit. S. Tho. in 2. 1. q. 13. art. j. ad quintum. praesertim haec locum habent, quia in sacro Euangelio sunt plura uerba ore Christi prolata, quem Deum & hominem confitemur plenum gratiae & ueritate. Ioan. j. qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius.

- eius; j. Pe. 2. cui non fuit datus spiritus ad mensuram. Ioan. 3. & etiam in eodem Euangelio sunt uerba prolata a uirgine Maria, quam Dei & hominis matrem confitemur; quando Angelo nuntianti uerbi diuini incarnationem dixit; Ecce ancilla domini; & in uisitatione cognatae suae sanctae Elifabet; Magnificat anima mea dominum. Lucæ. j.
6. Unde non est dicendum quod aliqua scriptura etiam suscepta ab Ecclesia sit maioris autoritatis quam canonica & sacra scriptura, quia de mente doctorum Ecclesiae potest dici suscipere aliquam scripturam dupliciter; Primo simpliciter tradendo uel tollerando quod publice legatur in Ecclesia aliqua hystoria; non quod determinet illam de necessitate salutis esse credendam; & in hoc gradu sunt legenda & miracula sanctorum; uitae patrum, uisiones deuotarum personarum, recitationes & opiniones sacrorum doctorum, quae omnia suscipit Ecclesia; & legi permittit, non quod determinet talia esse de necessitate salutis credenda, sed quia proficiunt ad commouendos affectus pios fidelium; & in aedificationibus ipsorum, dum in talibus nihil de certitudine scitur esse falsum, quamuis nesciatur illud certitudinaliter esse uerum, quod oportet, nec ut tale credendum proponitur, ita quod magis hic attenditur id quod pia recogitatione fieri potuit, quam illud quod factum est, & hoc apud oratores creberrimum reperitur, qui ex aliorum personis dicunt ea, quae non personae dixerunt, sed quae dicere potuerunt, sicut in legenda Beatae Agnetis, & Beati Sebastiani, & similium continetur, ut scribit Ioan. de Gersono in j. parte. alphabeto. 14. de declaratione ueritatum. & de talibus est dicendum quod non sunt aequalis nec maioris autoritatis quam sacra scriptura, quamuis ab ecclesia sint suscepta.
7. Nec teneret consequentia, si quis assereret contrarium eorum quae tali modo ab ecclesia approbantur, ergo est heresis, per rationes quas exhibui supra in q. xv. & probatur in d. c. sancta Romana ecclesia. in princ. ubi post scripturas non prohibet suscipi scripturas contentas in d. capit.
8. Nec placet quod dicit glo. in d. c. noli meis literis. quod tempore Augustini & aliorum patrum eorum scripta non erant authentica, ut hodie sunt. nam iubentur omnia teneri usque ad ultimam Iota. i. ad minimam literam alphabeti, ut in d. c. sancta, & sic quod dictum. c. noli. cum sequentibus, hodie non haberet locum, quia illa glo. non tenetur per Card. de Turre Crema. ibi, nam ut dicit Vgu. quem sequuntur Arch. Domi. & dictus Cardi. quod etiam secundum moderna tempora dictum. c. noli. cum sequentibus intelliguntur, hoc est quod hodie in scripturis talium aliquid posset reprehendi, & non credi, si quid inueniatur quod non innitatur authoritati ueteris uel noui testamenti; siue probabili siue canonica ratione, sicut sunt multa in quibus ad inuicem sibi doctores sancti contradicere uidentur, sicut Hierony.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

12 Nec obstat quod inquit Gregorius in c. Sicut sancti Euangelij. xv. dist. inquit, sicut sancti Euangelij quatuor libros, sic quatuor concilia suscipere & uenerari me fateor, in quo uidetur Gregorius parem uenerationem exhibere quatuor concilijs, quæ exhibetur Euangelijs, quod non esset nisi essent paris. authoritatis, & in c. canones. ea. dist. dicitur quod sunt quasi quatuor. Euangelia. Quia ad hoc respondet Cardin. de Turre Crema. in d. c. sicut. dicens q̄ authoritas sacræ scripturæ cæterarum quaruncūque scripturarum authoritati præponenda est, ut dicit Augu. in c. quis nesciat. 9. dist. nec uniuersalia illa quatuor concilia, nec quæcunque alia possunt authoritati sacri Euangelij æquari, quod a Deo immediate proliliit, quia ut inquit August. contra Faustum libro. 27. c. 12. Euangelij fidem & concilium sapientiæ Dei supra omne concilium creaturæ cuiuscunq̄ laudamus. Nec beatus Gregorius in d. c. sicut. intendit quatuor concilia æquare authoritati sancti Euangelij, cuius authoritas omnibus scripturis antecellit, ut dicit August. in libro de consensu euangelistarum. c. j. sed denotare uoluit similitudinem, quia in his quæ ex fide determinant illa concilia conformia sunt doctrinæ Euangelicæ quæ ad ueritatem quam ex Euangelio, fundatam sumpserunt, uel secundum Cardin. Alexan. in d. c. sicut. dici possit q̄ quo ad fidem adhibendam paria sunt Euangelia & generalia cōcilia, quia utrisque eadem fides adhibetur, quod ad uenerationem tamen & reputationem, Ego præferrem inquit Euangelia nedum concilijs generalibus, uerum etiam omnibus alijs scripturis, eo q̄ ab ipso Christo qui est Deus & homo fuerūt prolata, sic uidemus, q̄ uerba ab ipso Imperatore prolata cum maiore reuerentiâ suscipimus, q̄ per nūcios uel inter medios eius nomine delata suscipiamus, ut in Psa. 43. Deus auribus nostris audiimus. scribit. S. Tho. in 4. dist. 24. aliqua

13 ad propositum. Inde ꝑ est q̄ cum Euangelium sit perfectius & dignius alijs scripturis, ideo ipsius pronuntiatio committitur diacono, Epistolæ uero lectio subdiacono, uel aliter potest dici, q̄ Euangelia & cōcilia parificentur, quo ad obligationem credendi, quia non credens illis quatuor concilijs quæ de fide statuta sunt hæreticus sit, sicut non credens Euangelijs, pro hoc facit. l. quicumque. C. de hæreti. cum Ecclesia uniuersalis in his quæ fidei sunt errare non possit, quia Spiritu Sancto regitur, ut notatur in c. significasti. de electio. Ex ꝑ quibus sequitur, quod authoritas Ecclesie non est præponenda Euangelijs sacris, contrarium asserit Abulensis Episcopus in prologo super Matthæū, q. xix. 4. c. quem omnino uide, ut sibi uideatur persuadere Iacobus Almein in loco allegato, & esto quod esset par authoritas, non erat danda maior prærogatiua uni quàm alteri. l. non solum. §. de uno. ff. de ritu nuptia. non quidem Euangelium est ab ecclesia,

DE A...

ecclesia, sicut  
 homine  
 sti. & illud  
 gis creden  
 la. j. dicit  
 geliz. ma  
 q̄ hoc con  
 etiam sibi  
 15 Siferge  
 multo mag  
 ti, si poss  
 ibi, le. c. n  
 sit, non pos  
 penum. c. n  
 multo mag  
 prou. s. n  
 ta Eccle. s.  
 potest. s. n  
 quod con  
 ut omnia  
 lib. 3. cap.  
 16 sua ma  
 xi, si poss  
 non poss  
 in ca. n  
 mein. s. n  
 q̄. q. d. n  
 test. in d.  
 nunc. s. n  
 præferre  
 scribit. C.  
 cap. 6. s. n  
 Siferge  
 ho. s. n  
 s. n  
 mag. s. n  
 quæ. s. n  
 no. s. n  
 l. n. s. n

ecclesia, sed à Deo immediate, inquit enim Pau. ad Gala. j. neque ego ab homine accepi Euangelium, neque didici, sed per reuelationē Iesu Christi. & illud sequi debemus. c. in canonicis. 19. distinctio. & Euangelio magis credendum est quā alteri scripturæ aliud suadenti, ut censeat Pau. ad Gala. j. dicens, licet Angelus de cœlo Euangelizet uobis præterquā quod euangelizamus uobis anathema sit, ubi dicit glo. quod de Angelo bono dicit, non quod hoc contingat, Sed quod a Deo certus est de ueritate Euangelij sui, quod etiam si bonus Angelus nunciaret non crederet, sed anatemathizaret.

15 Si ergo Euangelium Pauli præferendum est etiam Angelis bonis, sic & multo magis Euangelia quatuor præferenda essent toti Ecclesiæ militanti, si possibile esset illam docere contrarium, rationem annectit S. Tho. ibi, lectione, 2. colu. 2. quia cum Euangelium a Deo immediate traditū sit, non potest per hominem irritari, quia si par in parem non habet imperium. c. innotuit. de electio. l. ille a quo. §. tempestiuum. ff. ad trebelli. multo minus inferior in superiorem. c. cum inferior. de maio. & obediē. pro ut in Papa exemplificari potest, qui non potest immutare sacramenta Ecclesiæ a Christo instituta, ut scribit August. de Ancho. in tract. de potestate Papæ. q. lx. art. 3. & multo minus posset concilium generale, quod non est supra Papam, ut traditur in c. significasti. de electione. pro ut omni iure probat Card. de Turre Crema. in lib. de potestate Ecclesiæ. lib. 3. cap. 23. in fi. ut per eundem in d. lib. cap. 1. & Anto. de Rosellis in

16 sua monarchia. q. 4. Decius in consilio. 151. maximi ponderis. Ideo dixi, si possibile esset, quia concilium generale in his quæ fidei sunt errare non potest, quia Spiritu Sancto regitur, ut traditur in d. c. significasti, & in c. a nobis de senten. excommunicata. & late scribit dictus Iacobus de Almein in 3. senten. dist. 23. in fi. arg. in c. a rectora & capitulo. pudenda. 24. q. j. quod patet, quia ille errare non potest, cuius determinatio non potest in dubium reuocari, & sic est, quia determinata a concilio general nunquam reuocari possunt, ut in d. c. maiores. 24. q. j. & sententia Papæ præfertur aliquando sententiæ concilij generalis in his quæ fidei sunt, ut scribit Card. in c. cuncta per mundum. 9. q. 3. & Latius in d. tracta. lib. 3. cap. 64. & plura scribunt Fely. & alij in c. nonnulli. colu. 4. de rescriptis.

17 Si quidem concederetur quod magis credere tenemur Ecclesiæ quā Euangelio, ut sibi persuadet Iacobus Almein, sequeretur, quod Papa & Ecclesia possent statuere contra Euangelium, quod non est dicendum, immo errare magis quā sententiam dare conuincerentur, & pro hoc est tex. in cap. sunt quidam. 25. quæstione prima. ubi dicitur. sunt quidam dicentes Romano Pontifici semper licuisse nouas condere leges, quod & nos non solum non negamus, Sed etiam ualde affirmamus, Sciendum uero summo

perere est, quia inde non as leges condere potest, unde Euangelista aliquid  
 & prophetæ nequãq̃ dixerunt, ubi uero aperte dominus, uel eius Apo-  
 stoli & eos sequentes sancti patres sententialiter aliquid diffinierunt, ubi  
 non nouam legem Romanus Pontifex dare, sed potius quod prædicatũ  
 est usque ad animam & sanguinem confirmare debet; si enim quod do-  
 cuerunt Apostoli & prophetæ destrueretur (quod absit) niteretur, non senten-  
 tiam dare, sed magis errare conuinceretur, si di hoc procul sit ab eis qui  
 semper domini Ecclesiam contra luporum insidias optime custodierunt.

18 Unde si Papa præciperet aliquid quod deberet sanctis scripturis, obe-  
 diendum esset potius spiritui domini quàm corpori. capitulo. si dominus  
 & c. Iulianus. xj. quæstione 3. pro ut declarat Abbas. in capitulo. cum te-  
 neamur. de præben. capitulo. significauit. de offi. ord. & idem Decius ibi  
 dicit, inde est quod circa articulos fidei non potest dispensare, ut dicunt  
 Vincen. Ioan. Andre. & Albas post alios in c. proposuit. de concessi. præ-  
 ben. & Petrus de Ancha. in cõsi. 374. retrucatur in dubium. nec in his qui-  
 bus status Ecclesiæ decoloraretur, id est damnum pateretur & de preslio-  
 nem, ut notat Inno. in c. quanto. de consuetu. c. inquisitioni. de senten. ex-  
 communica. capitulo. ad monasterium. de statu monacho. gloss. in capi-  
 tulo nulli. de senten. excommuni. capitulo. si Papa. 40. distin. glo. in ca-  
 pitulo. sequuntis. §. nisi rigor. xj. quæst. 3. per tex. in c. & si illa. ea. cau. &  
 q. & per hunc tex. sic decidit Specu. in tit. de dispensatio. §. nunc sequitur.

19 uers. xij. Et hinc sumitur ratio decisionis glo. in cap. per principale m.  
 9. quæst. 3. dicens Papam non posse deponere omnes Episcopos, quia  
 turbat ecclesiam uniuersalem, & hæc est etiam ratio decisionis Docto-  
 rum in capitulo. nulli. de senten. excommuni. q̃ si Papa uellet uniuersali-  
 ter tollere priuilegium canonis, si quis suadente, non posset, & scribit An-  
 to. de Rosellis in sua u. monarchia. q. xij. uers. in contrarium uidetur. &  
 scribit Ludo. Ro. in consi. 345. circa primum. colu. 3. & per dictum. cap.  
 sunt quidam. dicit Henricus Boic. in capitulo. proposuit. de concessi. præ-  
 ben. q̃ Papa in omnibus potest dispensare, dummodo sua dispensatio  
 non sit contra fidem, nec nutriat peccatum mortale, nec inducat subuer-  
 sionem fidei, nec periculum animarum, nam in talibus nullam habet con-  
 tra Deum potestatem, & ita dicit intelligendum. id. cap. sunt quidam. &  
 idem si uellet immutare canones articulos fidei continentes, uel per sua  
 dispensationem subuerteretur status uniuersalis ecclesiæ, ut probatur in  
 capitulo. si eut sancti. xv. distin. sequitur Egidius Bella. in consi. 28. in fa-  
 cto mihi tradito. col. pc. & dicebat Hostien. in d. capitulo. proposuit. q̃  
 Papa tantam plenitudinem potestatis habet, quod quando aliquid præ-  
 cipit, obediendum est ei, etiam si dubium sit utrum sit mortale, dummo-  
 do